<sup>1</sup> Bossuet, *Defens. Declar.* lib. iii. cap. xxviii. Bianchi, *Della Potestà e della Politia della Chiesa*, tom. ii. lib. vi. § 10, n. 5, &c. Mamachi, *Origines et Antiquit. Christ.* vol. iv. p. 257. For the development of these facts, see Davila, *Hist. des Guerres Civiles de France*, vol. ii. ann. 1585; Spondanus, *Annales*, ann. 1585; Daniel, *Hist. de France*, &c.

<sup>2</sup> "Quæ omnia cum manifesta, publica et notoria sint; . . . nos in plenitudine potestatis, quam ipse Rex regum et Dominus dominantium licet nobis indignis tribuit, constituti; auctoritate Dei omnipotentis, ac beatorum Petri et

238. *This Bull explained by the same Principles as those of Paul III. and of Pius V.*

To this bull may be easily applied the observations which we have already made on those of Paul III. against Henry VIII., and of Pius V. against Elizabeth. The *direct* and *principal* object which Sixtus V. proposes to himself in his bull against the king of Navarre and the prince of Condé, is to pronounce and declare, in virtue of his apostolical power, that these two princes are heretics, relapsed, and abettors of heresy. He then deduces the consequence of that declaration, namely, that both princes are deprived of all their rights and temporal honours. Such was really, in those days, the consequence of heresy, according to the general belief of the Catholics of France, and of all the Catholic nations in Europe, who regarded this consequence as a point of constitutional law, established by imme-

---

Pauli apostolorum ejus, et nostrâ : . . . pronuntiamus et declaramus, Henricum quondam regem, et Henricum Condensem supradictos, fuisse et esse hæreticos, in hæresim relapsos et impœnitentes, hæreticorum quoque duces, fautores et defensores manifestos, publicos et notorios, sicque læsæ majestatis divinæ reos, et orthodoxæ fidei Christianæ hostes ; . . . ac proinde eos damnabiliter incurrisse in sententias, censuras et pœnas sacris canonibus et constitutionibus apostolicis, legibusque generalibus et particularibus contentas, ac hæreticis relapsis et impœnitentibus debitas ; et specialiter eos fuisse et esse *ipso jure* privatos, Henricum quondam regem videlicet, prætenso Navarræ regno necnon Bearnii, alterum verò Henricum, Condensi (principatu) ; et utrumque eorumque posteros, omnibus et quibuscumque aliis principatibus, dominiis, necnon dignitatibus, honoribus, muneribus, ac officiis etiam regis ; . . . eosdemque propterea se illis reddidisse indignos ; ac fuisse et esse inhabiles et incapaces ad illa retinenda, et alia hujusmodi in posterum obtinenda ; . . . specialiter in regno Franciæ, in quo tot atrocità et nefaria crimina patrârunt ; . . . quin etiam proceres, feudatarios, vassalos, subditos et populos, . . . ac cæteros omnes qui illis quomodocumque juraverunt, à juramento hujusmodi perpetuò absolutos esse, etc.”—Bulla Sixti V. adversus Henricum, regem Navarræ.